Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

“Abre o crédito adicional suplementar
no valor de R$ 14.680.000,00 (quatorze
milhões, seiscentos e oitenta mil reais)”.

MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita do Município de Tatuí,

Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de

R$ 14.680.000,00 (quatorze milhões, seiscentos e oitenta mil reais), autorizado pela Lei 5149

de 21/09/2017, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as

classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

Ficha FR Categoria Descrição Valor
02
02.02
02.02.02
04.122.0002.2054

02.03
02.03.01
04.122.0002.2073

04.122.0002.2074

04.123.0002.2076

28.123.0002.0011

49

64

71

79

1

1

1

1

3.1.91.13

3.1.90.13

3.3.90.39

3.3.90.91

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
SECR. DA ADMINISTRAÇÃO
DEPART. DE RECURSOS HUMANOS
MANUT. DEPART. DE RECURSOS HUMANOS - VE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ
MANUT. DA SECR DE FAZENDA - VENCIMENTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUT. DA SECR. DE FAZENDA - OUTRAS ATIVID
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL DIVIDA CONTRATADA

215.000,00

50.000,00

700.000,00

600.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

02.04
02.04.02
04.122.0008.2096

04.122.0008.2097

02.05
02.05.02
04.122.0010.2116

02.06
02.06.01
04.122.0004.2126

04.122.0004.2127

02.06.02
15.451.0004.2132

02.06.06
04.122.0005.2152

02.07
02.07.03
12.365.0006.1067

02.08
02.08.01
12.361.0006.2256

12.361.0006.2258

12.365.0006.2259

83

113

118

151

197

205

223

251

350

421

429

437
440

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2
2

4.6.90.71

3.1.91.13

3.3.90.46

3.1.90.11

3.1.90.11

3.3.90.46

3.3.90.39

3.1.90.11

4.4.90.51

3.1.90.13

3.3.90.46

3.1.90.11
3.1.91.13

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

SECR MUNIC DE GOVERNO E SEG. PUBLICA
DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA
MANUT. DO DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA - V
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

MANUT. DO DEPART. DE SEG. PUBLICA - OUTRAS
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO
DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL
MANUT. DO DEPARTAMENTO - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E AGRICULTUR
GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

MANUT. DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDADES
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS
MANUTENÇÃO DOS PAVIMENTOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA
MANUT. DO DEPART.DE AGRIC. - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CONTR. DE UNID. EDUCAÇÃO INFANTIL
OBRAS E INSTALAÇÕES

FUNDEB
DEPART. EXECUTIVO DO FUNDEB
MANUT. DAS ATIVIDADES EF 60% - VENCIMENTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANT. DAS ATIVIDADES EF 40% - OUTRAS ATIVI
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 60% - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

350.000,00

55.000,00

110.000,00

175.000,00

1.500.000,00

275.000,00

800.000,00

220.000,00

200.000,00

160.000,00

125.000,00

190.000,00
10.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

12.365.0006.2261

02.09
02.09.01
10.122.0007.2269

10.122.0007.2270

02.09.03
10.301.0015.1092

10.301.0015.1093

10.301.0015.1094

02.09.05
10.303.0017.2301

02.09.06
10.303.0017.2421

02.10
02.10.02
13.392.0006.2223

02.13
02.13.01
04.122.0008.2327

448

457
465
818
819
820

471
474

524

874

535
536

624

628

785
788
793

687
690
694

2

1
1
5
5
5

2
1

1

1

1
1

1

1

1
1
1

1
1
1

3.3.90.46

3.1.90.11
3.1.91.13
3.1.90.11
3.1.90.11
3.1.90.11

3.3.90.36
3.3.90.46

4.4.90.51

4.4.90.51

4.4.90.51
4.4.90.51

3.3.90.30

3.3.90.30

3.1.90.11
3.1.91.13
3.3.90.46

3.3.90.30
3.3.90.39
4.4.90.52

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 40% - OUTRAS ATIV
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE
GABINETE DA SECRETARIA - FMSS
MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - OUTRAS ATIVIDAD
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

ATENÇÃO BASICA EM SAUDE
CONTRUÇÃO DE NOVAS UBS
OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPLIAR E ADEQUAR AS UBS
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIAS DE SAÚDE
OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

ASSIST. FARMAC. - COMPONENTE BASICO
AQUISIÇÃO DE MED. DE ORDEM JUDICIAL - BASI
MATERIAL DE CONSUMO

ASSIST. FARMAC. - COMPONENTE EXCEPCIONAL
AQUISIÇÃO DE MED. DE ORDEM JUDICIAL - EXCE
MATERIAL DE CONSUMO

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
DEPARTAMENTO DE CULTURA
MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

FUNDO MUNIC DE TRANSITO E TRANSPORTES
DEPART. MUNIC. DE TRANSITO E TRANSPORTES
MANUT. FUNDO TRANSITO - OUTRAS ATIVIDADES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

430.000,00

2.385.000,00
150.000,00

1.604.000,00
252.000,00
259.000,00

50.000,00
280.000,00

160.000,00

50.000,00

50.000,00
50.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00
35.000,00
36.000,00

175.000,00
100.000,00
75.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

02.21
02.21.01
04.121.0002.2462

02.22
02.22.01
04.122.0002.2461

763

774
777
782

1

1
1
1

3.1.90.11

3.1.90.11
3.1.91.13
3.3.90.46

SECR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
MANUTENÇÃO DA SECR. DE PLANEJAMENTO
MAUTENÇÃO ATIV. DE PLANEJAMENTO E GEST
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

SECR DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
MANUT. SECR. NEGÓCIOS JURÍDICOS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

500.000,00

700.000,00
53.000,00
51.000,00

Total da Suplementação 14.680.000,00

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto será coberto com os recursos

provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 14.680.000,00 (quatorze milhões,

seiscentos e oitenta mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

Ficha FR Categoria Descrição Valor
02
02.01
02.01.01
04.122.0002.2011

02.02
02.02.01
04.122.0002.2044

04.122.0002.2045

02.02.02
04.122.0002.2054

04.122.0002.2055

1
2

30
31

39

46
47
48

53

1
1

1
1

1

1
1
1

1

3.1.90.11
3.1.90.13

3.1.90.11
3.1.90.13

3.3.90.46

3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16

3.3.90.36

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
CHEFIA DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO
MANUT. DO GABINETE DA CHEFIA -VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SECR. DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO
MANUT. DO GABINETE DA ADM - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUT. DO GABINETE DA ADM. - OUTRAS ATIVID
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

DEPART. DE RECURSOS HUMANOS
MANUT. DEPART. DE RECURSOS HUMANOS - VE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MANUT. DEPART. DE RECURSOS HUMANOS - OU
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

900.000,00
50.000,00

70.000,00
100.000,00

30.000,00

230.000,00
120.000,00
418.000,00

60.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

02.03
02.03.01
04.122.0002.2073

04.129.0002.1030

02.05
02.05.01
04.122.0003.2106

02.06
02.06.01
04.122.0004.2126

02.06.02
15.451.0004.2133

02.06.08
04.122.0005.2169

02.07
02.07.02
12.364.0006.2196

02.08
02.08.01
12.361.0006.2256

12.361.0006.2257

12.365.0006.2261

63
65
66

81

135
138

198

225
226
227

265
266

342

422

423

445

1
1
1

7

1
1

1

2
5
5

1
1

1

2

2

2

3.1.90.11
3.1.90.16
3.1.91.13

4.4.90.52

3.1.90.11
3.1.91.13

3.1.90.13

4.4.90.51
4.4.90.51
4.4.90.51

3.1.90.11
3.1.90.13

3.3.90.39

3.1.91.13

3.1.90.11

3.3.90.30

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ
MANUT. DA SECR DE FAZENDA - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

PMAT - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO
GABINETE DO SECR. DE INDUSTRIA
MANUT. DA SECR. INDUSTRIA - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E AGRICULTUR
GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - VENCIMENTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS
AMPLIAÇÃO DOS PAVIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DO DEP. - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DE ALUNOS
VIAÇÃO DE ONIBUS ENSINO SUPERIOR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

FUNDEB
DEPART. EXECUTIVO DO FUNDEB
MANUT. DAS ATIVIDADES EF 60% - VENCIMENTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

MANUT. DAS ATIVIDADES EF 40% - VENCIMENTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 40% - OUTRAS ATIV
MATERIAL DE CONSUMO

300.000,00
120.000,00
100.000,00

1.650.000,00

538.000,00
80.000,00

150.000,00

200.000,00
170.000,00
430.000,00

480.000,00
100.000,00

700.000,00

160.000,00

536.000,00

219.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

02.09
02.09.01
10.122.0007.2269

02.09.03
10.301.0015.1091

10.301.0015.2289

02.09.04
10.302.0016.2285

10.302.0016.2298

10.302.0016.2300

02.10
02.10.02
13.392.0006.2223

02.13
02.13.01
26.782.0008.2329

463
464

517
518
519
523

540

559
565

612
616

622

792

696

1
1

5
5
5
5

5

5
5

5
5

5

1

6

3.1.90.13
3.1.90.16

3.3.90.30
3.3.90.30
3.3.90.30
4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.30
4.4.90.52

3.3.90.36
4.4.90.52

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE
GABINETE DA SECRETARIA - FMSS
MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - VENCIMENTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

ATENÇÃO BASICA EM SAUDE
AMPLIAR COBERTURA DO PROGRAMA PSF
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT. DOS PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA
MATERIAL DE CONSUMO

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- AMBUL E HOSP
MANUT. DO CAPS II
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT. DO SAMU
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT. DA UPA II
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
DEPARTAMENTO DE CULTURA
MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

FUNDO MUNIC DE TRANSITO E TRANSPORTES
DEPART. MUNIC. DE TRANSITO E TRANSPORTES
CONTROLE DIGITAL DE AUTUAÇÕES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

300.000,00
2.490.000,00

450.000,00
250.000,00
400.000,00
354.000,00

150.000,00

180.000,00
79.000,00

249.000,00
3.000,00

1.114.000,00

400.000,00

350.000,00

Total da Anulação de Dotação 14.680.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

DECRETO MUNICIPAL Nº 18.102 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Tatuí, 21 de Setembro de 2017.

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 21/09/2017
Neiva de Barros Oliveira